Дело № 5-200/3-2022
                                                                        16MS0081-01-2022-000793-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 апреля   2022 года
                     г. Азнакаево РТ

         Мировой судья судебного участка №3 по Азнакаевскому судебному  району Республики Татарстан  М.М. Калиниченко,
          рассмотрев материал в  отношении Шайхелисламова Ф.Ф., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..
         предусмотренном  статьей 17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
                 установил:

        ..ДАТА..ВРЕМЯ.., Шайхелисламов Ф.Ф., придя  в отдел судебных приставов г.Азнакаево РТ  по адресу: …., несмотря на требования судебного пристава по ОУПДС К... о предъявлении паспорта, свой паспорт не предъявил. При этом скандалил, громко ругался, выражался нецензурной бранью, мешал работе судебных приставов-исполнителей, проходу и выходу посетителей, чем нарушил внутренний распорядок работы отдела судебных приставов.

        Шайхелисламов Ф.Ф. в судебное заседание не явился, был  извещен надлежащим образом, представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, вину признает.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Шайхелисламова Ф.Ф.  в совершении административного правонарушения подтверждается представленными письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от ..ДАТА.., согласно которому Шайхедисламов Ф.Ф. не выполнил законные требования судебного пристава ОУПДС, исполняющего свои служебные обязанности,  так и следующими доказательствами по делу: рапортом  судебного пристава ОУПДС Азнакаевского РО СП УФССП  Колесникова С.В.,  объяснением   и рапортом судебного пристава по ОУПДС Азнакаевского РОСП УФССП по РТ Г..., справкой об административных  правонарушениях.
Согласно ч.ч.1 4 ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "О судебных приставах" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (ч.1). Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе не предоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (ч.4).

Действия Шайхелисламова Ф.Ф., выразившиеся в воспрепятствовании законной деятельности судебного пристава, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ - как  воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей;
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения и личность виновного.

        Обстоятельств смягчающих и отягчающих обстоятельств административную ответственность не установлено.

  На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

        Руководствуясь ст.29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
                                              П О С Т А Н О В И Л:
       признать Шайхелисламова  Ф.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Сумма штрафа подлежит перечислению в срок не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, по следующим реквизитам:

 ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..
 Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан: 423300, город Азнакаево, улица Багаутдинова, дом 24А, либо по электронной почте: ms. 3403@tatar.ru.  (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения или получения в Азнакаевский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

                Мировой  судья                            М.М. Калиниченко